

W Wymiarach

NRO 280.

KURJER



POLSKI

WARSZAWA

Poniedziałek dnia 20 Września r. 1830.

Prenumerata miesięczna złp. 2 gr. 20.

Kwar. złp. 8. Nr pojedynczy gr. 5.

Wszystko dla wszystkich.

Wiadomości Krajowe

Rektor królewskiego alexandrowskiego uniwersytetu: X. Wojciech Anzelm Szejkwowski, powrócił w tych dniach w pożądanem zdrowiu z wód zagranicznych.

W przyszłą środę, to jest d. 22 b. m. królewski alexandrowski uniwersytet, na pamiątkę swego założenia odbędzie przed południem w sali uroczystości akademickich publiczne posiedzenie, które o godzinie pół do 10tej poprzedzi msza ś. w kościele P.P. Wizytek i na którym zdana będzie sprawa o stanie tegoż uniwersytetu z roku upłynionego szkolnego 1830. Na témże posiedzeniu wręczony będzie dyplom doktora filozofji Jubilatowi W. Kubieszewskiemu, rektorowi szkoły wydziałowej w Sandomierzu. Dnia następnego po posiedzeniu, to jest: 23 t. m. rozpoczną się kursa we wszystkich wydziałach. — W Warszawie d. 18 września 1830. — *Brodziński S. U.*

Portret ś. p. Marka Antonjusza Pawłowicza, profesora królewsko alexandrowskiego uniwersytetu i instytutu politechnicznego, członka towarzystwa przyjaciół nauk, i wielu innych uczonych towarzystw wyjdzie na widok publiczny, przez autora portretu Czackiego. W tym celu ogłasza się prenumerata umiarkowana za exemplarz w cenie złp. 2. Format będzie arkuszowy, na pięknym welinowym papierze. Kolledzy i przyjaciele zmarłego, raczą zapewne wesprzeć usiłowania autora. Raczyli

przyjmować prenumeratę P. P. Glücksberg, Brzezina, Kermen, Sztebler, Ciechanowski, Dall Trozno, oraz litografja szkolna. Po wyjściu cena exemplarza do zł. 5 podwyższoną zostanie.

Kilku obywateli tutejszych przedsięwzięto zaprowadzić przez akcje powozy zwane Omnibus na wzór jak w Petersburgu zostały zaprowadzone. Tym sposobem ułatwi się bardzo sposobność zwiedzenia okolic przyległych stolicy naszej.

W Rzymie zakończył życie X. Parczewski, młodzieniec pełen nadziei, wysłany za granicę kosztem uniwersytetu wileńskiego. Został po sobie romans historyczny z czasów Leszka białego, mający być najcenniejszym utworem w tym oddziale literatury naszej. Jest nadzieja, że bawiący we Włoszech Polacy zajmą się wydrukowaniem tego romansu.

Biuro Informacyjne i Kommissowe, uszczęśliwione pomyslnym skutkiem, jaki sprawiła odezwa do serc szlachetnych względem wsparcia wdowy nie mającej sposobu ratowania chorego męża, pochlebia sobie, że łaskawa publiczność równie skwapliwie zechce pośpieszyć na ratunek pogorzelncom miasta Biały. Na ten koniec otworzyło się xigge subskrypcyjną, a, to co uzbiera przeszło na ręce Wielmożnego Wierzbickiego plenipotenta dóbr Bialskich, dla załatwienia pierwszych i koniecznych potrzeb.

Dnia onegdajszego wieczorem o godzinie 10 postzelono w udo lewe kulą patrolującego czółnem po Wiśle od strony Pragi strażnika administracji konsumpcyjnej. Wystrzał nastą

pił w dyrekcji prochowni; ranionego z kulą pozostałą w udzie oddano do szpitala, a zbrodniarza spodziewać się należy, że wkrótce wykryje władza policyjna.

Na ostatnich targach warszawskich i pragskich placone: Zyto od 15 do 16 zł.; pszenicę od 25 do 29; groch od 15 do 16; jęczmień od 11 do 12; owies od 8 do 9 zł. gr. 10. Mąkę pszenną od 39 do 41; pyłową od 23 do 25. Kaszę gryczaną 20; Jagłąną od 30 do 32; gryczaną od 28 do 30; drobną od 56 do 64; perlową od 56 do 60; jęczmień od 18 do 20 zł. Szażeń drzewa od 20 do 24 zł. Wół od 14 do 6 duk.; cielęta od 15 do 28 zł.; baran od 9 do 12; wieprz od 50 do 138 zł.; masła funt od 26 do 28 gr.; słoniny funt gr. 16.

Przyjechali do Warszawy. — Mierzyński Maciej sędzia z Popolowa 500 Podwał; Debski August i Eugenjusz hrabiowie 603 Bielańska; Moleński Jan 534 Długa; Orsetty Tomasz 570 Długa; Przygocka Marijana 550 Długa; Szmidt pułkownik 585 Długa; Wiśniewski Szymon kasztellan 586 Długa; Wieszczyński Rudolf 603 Bielańska; Wołowicz Stanisław 584 Długa; Hauke radea stanu 413 Kr. Przed.; Liwen książę z Modlina 441 Kr. Przed.; Tymowska Anna 414 Gerlach; Zajęzkowski Mateusz 2673 Bednarska; Puchalska Józefa 413 Kr. Przed.; Jerzmanowski Józef 1343 S. Krzyska; Jezierski Stanisław hr. 1327 S. Krzyska; Jelska referendarzowa tamże; Chojnowski Antoni z Święto Marzy; Dembowski Ignacy hr. 476 Senator; Sierakowska Józefa b. pułkownikowa 613 Wierzbowa; Wielohorski Jan hr. z Rusinowa, Weżyk Franciszek z Obór, Wodzicki Alexander tamże; Waleska Rozalja z Glinny 500 Podwale; Linowska Karolina hr. 570 Długa; Osiecki szambelan 556 Długa; Podczaski Władysław 584 Długa; Pełczyński Michał b. generał 656 Leszno; Straszewski b. pułkownik 551 Długa; Frankowski Erazm marszałek 585 Długa.

Dziś zrana ciepła stopni 10. — Wczoraj w połud. 18.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś: Krawiec amator muzyki, Podejście, i Antoni i Antosia.

Wiadomości Zagraniczne.

Generał porucznik saski Gablenz zgromadził d. 13 wrześ. wieczorem na starym targowym placu w Dreźnie gwardje narodową i municypalną i uwiadomił je, iż król J. saski mianował spół-rejentem swoim księcia Fryderyka Augusta. Natychmiast rozeszła się po mieście ta wiadomość i wszystkie domy oświecono

Osadzeni w Vincennes byli ministrowie francuzcy mogą się codziennie po kilka godzin widywać, a wkrótce otrzymają wolność przechodzenia się po galerji wieży. Dozwolono im jeść obiad razem. X. Polignaca odwiedziła małżonka.

Doktor Larrey czytał na posiedzeniu akademji paryżkiej o naturze ran w 3ch dniach wojnie, której był świadkiem oprócz po buncie w Kairze, nie były rany tak niebezpieczne jak w skutku bitew na ulicach paryżkich co ztąd pochodzi, iż mieszkańcy w braku amunicyi strzelali marmurowemi kulkami, których pełno jest w Paryżu w handlach jako zabawek dla dzieci, a gdy i tych zabrakło, nabijali czem mogli. Rany z których kulki takie wydobyły się albo trudne do wyleczenia, albo śmiertelne.

Podług prywatnych doniesień z Neapolu, Wezwujusz ma wyrzucić tak wielką masę lawy, jak najstarsi ludzie nie pamiętają.

Dnia 26 czerwca udały się władze cywilne miasta Kartageny w Kolumbji z licznymi mieszkańcami i prefektami departamentów do mieszkania generała Boliwara, gdzie już znajdował się naczelny dowódzca departamentu ze swoim sztabem i officerami załogi. Prefekt miał do oswobodziciela rozczulającą mowę, na którą mu tenże równie czule podziękował oświadczając że dla spokojności Kolumbji jako podejrzanego chce w zamiary, postanowił wyjechać z kraju i zapewnić że szczęśliwy będzie jeśli oddalenie się jego przywróci ojczyźnie spokojność. Migdzy innemi rzekł Boliwar: „Przybyłem tu Mości Panowie, jako wędrowiec, który tylko tak długo może się zatrzymać, jak wiele potrzebuje czasu do przysposobienia się w dalszą podróż. Opuszczając ojczyznę, której poświęciłem najlepsze usługi, wiem, iż dopiero zaczęliśmy pełnić względem niej powinności nasze i że teraz jej spokojność i szczęście powinny być przedmiotem naszych usiłowań, ażeby nie zginęły bohaterskie dla niepodległości jej poniesione

ofiary.,, Podług późniejszych doniesień z Kolumbji rozruchy w Wenezueli ustały i generał Boliwar wyjechał z Kartageny na wyspę Jamaikę.

Mieszkańcy miasta Perpignan wypędzili swego prefekta i powybijali okna wielu szanownym osobom.

Ze wszystkich uwięzionych ministrów francuzkich najsmutniejszym jest były minister Chantelauze, a najwięcej odwagi pokazuje P. Peyrronnet: gdy go na indagację prowadzono prosił oficera żeby mu pozwolił tabaki, gdyż od trzech dni nie zażywał jej. Xże Polignac ubrany jest starannie, ale wszyscy jego koleldzy mają suknie zaniedbane; zdrowie Xca Polignaca jest bardzo słabe, musiał on cztery razy odpoczywać, nim wszedł na trzecie piętro do swego więzienia.

Izba deputowanych w Paryżu przyjęła projekt względem amnestji, z pod której jednak wyłączone rodzinę Bonapartego. W izbie parów wniósł hr. Siméon dnia 6 września projekt zaprowadzający sądy przysięgłych w sprawach o przekroczenie wolności druku. Tegoż dnia postanowiła izba deputowanych, ażeby projekt do prawa o rządzie municypalnym, jezszcze w ciągu terażniejszego sejmku pod narady był wniesiony.

Xiąże Talleyrand mianowany został posłem francuzkim w Londynie; dziennik rozpraw winszuje tej nominacji obudwom krajom, i nazywa xięcia pierwszym w Europie dyplomatem, Konstytucjonista przeciwnie wyraża się jak najmocniej przeciw xięciu.

Podług dotychczasowych przepisów chcąc założyć drukarnię lub xięgarnię we Francji, trzeba mieć do tego pozwolenie. P. Benjamin Constant złożył w izbie deputowanych wnioski o zniesienie tego przepisu.

Kommissja wyznaczona do ułożenia projektu zaprowadzenia oszczędności u dworu królewskiego, we Francji uznała, że o 8 milionów wydatki tego rodzaju zmniejszyć można.

W Hiszpanji ma być 4 stronnictw: Rojalisci, którzy są dosyć liczni, Liberalisci, którzy nie

mają dosyć wzajemnej ufności; Karolisci życzą Hiszpanji infanta Karola, i posiadają wielkie majątki.

Donoszą z Algieru, że miasto to przybiera coraz więcej powierzchowności Europejskiej; wszędzie robią place i rozprzestrzeniają ulice, niedawno był tam balet za staraniem niejakiej Pani Ginetty; po skończonem widowisku włożono wieniec wawrzynowy na głowę jenerafa Bourmont. Turcy i Maurowie znajdowali się na tém widowisku.

W Paryżu mieszka około 20,000 Belgijczyków; trzysta z nich zgromadziło się niedawno na polach Elizejskich i zowięci się pełnomocnikami swoich ziomeków postanowiło wyruszyć do Belgjum dla poparcia życzeń swoich rodaków.

W Orleans zgromadziło się dnia 2 września kilkaset ludzi około winnic pracujących; po krótkiej naradzie ruszyli ku domowi w którym odbierany jest podatek od wina, zrabowali go, spalili papiery, a potem wywarli swą zemstę w domu kupca, handlującego zbożem. Gwardja narodowa dopiero nazajutrz przywróciła spokojność.

Podług doniesień z północnej Ameryki zmienić miał Boliwar swoje widoki i pozostanie w Kolumbji.

Z powodu rozruchów wszczętych w Paryżu przez drukarzy wyszedł jeden numer dziennika Temps tylko kilkoma wierszami zadrukowany; niektóre dzienniki drukują już zwyczajnem prassami, inne przy pomocy gwardji używają jeszcze prass pospiesznych. Przykład drukarzy uwiódł także czeladników piekarzy paryzkich; zgromadzili się oni i nalegali, ażeby majstrowie zaniechali machin do gniecenia ciasta używanych, ale rozsądne przedstawienia tyle skutkowały, iż się rozeszli.

W czasie ostatnich wyścigów konnych w Paryżu ubiegał się koń Hrabiego Walewskiego z klaczą P. Lafitte; klacz odniosła zwycięstwo.

Poseł angielski ze wszystkimi osobami do poselstwa należącemi był niedawno u króla na obiedzie; podobny zaszczyt spotkał majstra

Stoffel szewca Alzackiego, który się odznaczył w czasie rozruchów.

Emigranci Portugalscy, których rząd francuzki swoim kosztem teraz utrzymuje, zgromadzają się w Bajonnie pod rozkazami generała Saldaña.

Rząd francuzki zmniejszył znacznie liczbę okrętów czynnych i dał dymissję trzem kontradmirałom, 8 dowódcom okrętów linjowych i trzem kapitanom fregat.

Sto pięć urzędników sądowych we Francji otrzymało albo dymissję albo translokację. Wszyscy urzędnicy z ministerjum wojny zostali zmienieni.

Minister spraw zagranicznych oświadczył w francuzkiej izbie deputowanych, że król kazał już pisać dorządów południowo-amerykańskich z oświadczeniem, że Francja gotowa jest rządy te uznać.

Pan Mauguin miał niedawno w izbie deputowanych w przedmiocie tymczasowego prawa o wyborach, mowę, która się powszechnie podobała. Deputacje adwokatów, i gwardji narodowej w liczbie 1500 osób z chorągwią na czele, na której było wypisane nazwisko tego deputowanego, udały się do jego mieszkania i podziękowały mu za tę mowę.

Jeśli by kto z właścicieli domu lub lokatorów w bliskości Banku, na przykład przy ulicy Senatorskiej, Zabiej, Elektoralfiej, Orlej, Leszno, Przejazd, Rymskiej miał do odnajęcia miesięcznego lub kwartalnego dla spokojnego kawalera dwa pokoiki, a choćby tylko jeden o jedném lub dwóch oknach, byleby z osobnym wchodem, albo przez przedpokój lub kuchnię właściciela; niech raczy jak najprędzej adres swój przesłać do xiegarni Gałęzowskiego przy ulicy Zabiej.

OBWIESZCZENIA Z BIORA INFORMACYJNEGO
przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod N. 377.

(983) Potrzebny jest Farbiarz do znakomitego zakładu fabrycznego posiadający doskonale sztukę farbowania bawełny i jedwabiu, któ-

ren zgłosić się zechce po dalszą wiadomość do Bióra Informacyjnego.

(660) Osoba pełna zalet i zdatności tak w językach jako też i innych naukach klasycznych życzy sobie dawać lekcje prywatne w znacznych domach w Warszawie. Adres w Biórze Informacyjnem.

Ządane są do kilku domów tak w Warszawie jak i na prowincje Guwernantki, a szczególnie posiadające muzykę i rysunki. Zycząc więc znaleźć stosowne dla siebie posady zgłosić się zechcą do Bióra Informac.

(970) Osoba płci żeńskiej trudniąca się szyciem bielizny tak męskiej, jako i damskiej oraz robieniem sukien i t. p. życzy sobie ciągle zajmować się tą pracą zapewniając szanowną publiczność, iż może mieć dobrą i za mierną cenę uskuteczniioną wszelką powierzoną jej robotę, o mieszkaniu téjże dowiedzieć się można w Biórze Infor.

(985) Jest do zbycia, summa przeszło 100,000 złp. w trakcie procesu zostająca, lecz wygranie której jest pewne, można ją nabyć pod korzystnymi warunkami, gdyż właściciel téj summy mając inne zatrudnienie nie może dochodzenia należytości dopilnować; z tego powodu wszedłby nawet w układ z jaką osobą, która by chciała przyjąć na siebie dopilnowanie procesu za stosownem po ukończeniu sprawy wynagrodzeniem; wiadomość w Biórze Informac.

(979) Osoba przy ulicy Leszno pod Nro 720 mieszkająca i mająca upoważnienie od Rządu do utrzymywania studentów do szkół publicznych uczęszczających, zapewnia Rodziców i Opiekunów, iż za umiarkowaną cenę jój poruczone dzieci mogą mieć wszelkie wygody. Bióro Informacyjne również w różnych częściach miasta lub o pensjach jako też o stancjach dla uczącej się młodzieży może udzielić wiadomość.

(995) Potrzeba BONY posiadającej jeden z języków francuzki lub Niemiecki.